
ROMANIA
JUDETUL DÂMBOVIŢA
CONSILIUL LOCAL RACIU

PROCES-VERBAL
ÎNCHEIAT ASTĂZI 24.05.2013 

În conformitate cu dispozi iile art. 39, alin. 1, si ale art. 68, alin 1 din Legea nr. 215/2001ț
privind administra ia publică locală, republicată,  Consiliul  Local a fost  convocat înț
edin a ordinară în baza dispozi iei cu nr. 64 din data de 17.05.2013, emisă de primarulș ț ț

comunei Raciu.
Din consultarea condicii de prezen ă rezultă nimeni nu este absent.ț
Se întrune te astfel cvorumul necesar prevăzut de lege pentru aprobarea proiectelorș
de hotărâre din ordinea de zi.  
La edin a Consiliului Local participă în calitate de invita i dl. dir. al colii Raciu, prof.ș ț ț Ș
Isari Ionu , i d-na contabil al colii Raciu, ec. Gheorghe Rodica.ț ș Ș
Secretarul comunei Raciu dă citire procesului verbal al edin ei anterioare.ș ț
Consilierul local Burtescu Aurică:

 a  dori să se consemneze că cel care a cerut să se facă un alt proces verbal laș
demolarea colii u a a fost dl. viceprimar i nu dl. primar.Ș Ș ț ș

Procesul  verbal,  cu  completările  propuse,  este  aprobat  cu  12  voturi  pentru  i  oș
ab inere (consilierul local Burtescu Aurică).ț

Consilierul local Bucur Simona, pre edintele de edin ă pe luna mai, cite te ordineaș ș ț ș
de zi:  

1.  Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii  Cererii  unice de plată  la APIA –
Centrul Jude ean Dâmbovi a;ț ț
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie al bugetului comunei la
31.03.2012;
3. Proiect de hotărâre privind  delimitarea zonelor de impozitare ale comunei Raciu
începând cu data de 01.01.2014;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Planului de analiza i acoperire aș
riscurilor la nivelul comunei Raciu;
5. Diverse. 

Consilierul local Burtescu Aurică:
 deoarece nu mă simt prea bine i  probabil  nu o să pot sta până la sfâr itulș ș

edin ei a  dori ca proiectul de hotărâre propus de mine să fie discutat primulș ț ș
pe ordinea de zi.

Ordinea de zi a edin ei, cu modificarea propusă de dl. consilier local Burtescu Aurică,ș ț
este aprobată  cu unanimitate de voturi.
Se trece apoi la discutarea punctelor înscrise.
 
Pentru primul punct al  edin ei,  consilierul  local Burtescu Aurică, ini iatorul  acestuia,ș ț ț
prezintă consiliului Proiectul de hotărâre privind  delimitarea zonelor de impozitare ale
comunei Raciu începând cu data de 01.01.2014 i referatulș  întocmit pentru sus inereaț
proiectului de hotărâre. 
Consilierul local Burtescu Aurică:

 consider că, având în vedere prevederile art. 247 din cuprinsul Legii nr. 571/2003
privind Codul Fiscal cât i prevederile HG nr. 44/2004 privind aprobarea Normelorș
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003, dar i a faptului că din punct deș
vedere al dezvoltării infrastructurii satul u a a rămas în urma celorlalte sate dinȘ ț
comună, este firesc ca acesta să fie cuprins în zona B de impozitare.   



Se trece la  vot.  Proiectul  de hotărâre  este respins  cu 10  voturi  împotrivă,  1  pentru
(consilierul  local  Burtescu  Aurică)  i  2  ab ineri  (consilierii  locali  Bucur  Simona  iș ț ș
Marinescu Sorin).
Consilierul local Burtescu Aurică:

 a  dori să se consemneze faptul că ceilal i consilieri locali au în eles ce au votatș ț ț
i că sunt con tien i că în anul 2014 vor rămâne acelea i zone de impozitare caș ș ț ș
i până acum.ș

Pentru al doilea punct al ordinii de zi, primarul Grădinaru Vasile, ini iatorul proiectului deț
hotărâre, prezintă consiliului  Proiectul de hotărâre privind aprobarea depunerii Cererii
unice de plată la APIA – Centrul Jude ean Dâmbovi a.ț ț  
Secretarul comunei  Raciu dă citire Raportului întocmit pentru sus inerea proiectului deț
hotărâre. Se trece la vot. 
Consilierul local Burtescu Aurică:

 A  dori să întreb i eu conducerea primăriei care este suprafa a izlazului din u aș ș ț Ș ț
Seacă, ce se construie te pe el i cu ce risc de poluare? De asemenea a  doriș ș ș
să întreb cine a aprobat depozitarea gunoaielor la fosta groapă de gunoi a
satului u a?Ș ț

Primarul Grădinaru Vasile:
 dacă vă referi i la construc ia care se face în zona ”Duzi”, la osea, acolo nuț ț ș

este izlazul satului ci sunt pu i în posesie cetă eni. Respectiva construc ie se faceș ț ț
pe un teren particular i are toate avizele de mediu i autoriza iile stabilite deș ș ț
lege.

 în privin a mărimii izlazului din u a, nu vreau să gre esc, dar cred că este vorbaț Ș ț ș
de 27 de hectare.   

Se trece la vot, proiectul de hotărâre este aprobat în unanimitate.

Pentru al treilea punct al ordinii de zi, primarul Grădinaru Vasile, ini iatorul proiectului deț
hotărâre,  prezintă  consiliului  Proiectul  de  hotărâre  privind   aprobarea  contului  de
executie al bugetului comunei la 31.03.2013.
Contabilul comunei  Raciu dă citire Raportului întocmit pentru sus inerea proiectului deț
hotărâre. 
Consilierul local Drăgan Gheorghe:
- trebuie să se rectifice în titlul proiectului de hotărâre că este vorba despre aprobarea
contului de execu ie al bugetului comunei la data de 31.03.2013.  ț
Consilierul local Burtescu Aurică:

 eu am cerut să ni se dea Raportul explicativ.
 De asemenea, a  dori să o între pe d-na contabilă în ce au constat cheltuielileș

de capital de la capitolul sănătate?
Ghiga Alina – contabil Primăria Raciu:

 suma la care face referire dl. consilier nu a fost plătită, din păcate s-a strecurat o
gre eală de redactare, acea sumă fiind cea cheltuită acum două trimestre.ș

Consilierul local Burtescu Aurică: 
 a  dori  să  o  mai  întreb  pe  d-na  contabilă  câ i  bani  au  mai  rămas  pentruș ț

cumpărarea terenului pentru Dispensarul u a?Ș ț
Ghiga Alina – contabil Primăria Raciu:

 suma este de 7000 de lei, prevăzu i în trimestrul IV.ț

Contabilul  colii  Raciu,  ec.  Gheorghe Rodica,  prezintă în  fa a consilierilor  locali  unȘ ț
raport cu privire la cheltuielile făcute la unită ile colare de pe raza comunei Raciu înț ș
ultimul trimestru.

Consilierul local Burtescu Aurică: 



 a  dori că o întreb pe d-na contabil Gheorghe Rodica dacă sunt prvăzu i baniș ț
pentru introducerea telefoanelor la coala u a? De asemenea, dacă sunt baniȘ Ș ț
pentru cumpărarea unor firme la coala u a.Ș Ș ț

 O altă problemă, pe care a  dori să mi-o lămuri i, este dacă a i făcut inventarulș ț ț
la coala u a, i dacă da, cum v-a ie it?Ș Ș ț ș ș

 De asemenea, a  dori să întreb cum plăte te firma Concas curentul la Electrica.ș ș
Contabilul colii Raciu, ec. Gheorghe Rodica:Ș

 am făcut inventarul i nu s-a scos nimic la casat.ș
Consilierul local Burtescu Aurică: 

 directorul de la firma Concas a loat u ile de la wc-uri, evile de la bolta de vie iș ț ș
alte obiecte metalice;

 wc-urile de afară trebuie demolate i folosite doar cele din interior pentru a nuș
se întâmpla i la noi ce s-a întâmplat la Vii oara;ș ș

 eu cred că nu  este  o  mare  cheltuială  să  dotăm coala u a  cu  telefon  iȘ Ș ț ș
steaguri.

Dir. colii Raciu, prof Isari Ionu :Ș ț
 la coala u a, după terminare lucrărilor, vom lua atât sistem de telefonie cât iȘ Ș ț ș

steaguri, firmă, jaluzele sau rafturi la Biblioteca colară ce va amenaja aici.Ș
Consilierul local Burtescu Aurică: 

 a  propune conducerii colii să lărgească terenul aferent institu iei din pădureaș ș ț
care apar ine tot acesteia.    ț

Se trece la vot. Proiectul de hotărâre este aprobat în unanimitate. 

Pentru al patrulea punct al ordinii de zi, primarul Grădinaru Vasile, ini iatorul proiectuluiț
de hotărâre, prezintă consiliului  Proiectul de hotărâre  aprobarea actualizării Planului
de analiza i acoperire a riscurilor la nivelul comunei Raciu.ș
Secretarul comunei  Raciu dă citire Raportului întocmit pentru sus inerea proiectului deț
hotărâre. 
Consilierul local Burtescu Aurică: 

 La sec iu8nea a IV-a trebuie modificat Raportul cu comuna Raciu i nu Lucieni.ț ș
 Nici la capitolul VI nu cred că unii dintre agen ii economici trecu i acolo maiț ț

activează.

Se trece la vot. Proiectul de hotărâre este aprobat în unanimitate. 

La punctul diverse nu s-a înscris nimeni la cuvânt.
Completări:
Consilierul local Burtescu Aurică: 

 vreau să se precizeze faptul că d-na contabil de la coală nu mi-a răspuns dacăș
s-a făcut sau nu inventarul la coala u a;Ș Ș ț

 de asemenea, nu s-a consemnat faptul că dl. primar a spus că el mi-a adus
lumina la poartă;

 eu n-am votat pentru proiectul de hotărâre referitor la contul de execu ie pentruț
că nu am fost de acord cu prevederile acestuia.

Ordinea de zi edin a consiliului local pentru luna iunie 2013:ș ț



 Proiect de hotărâre privind modificarea, completarea i scoaterea unor bunuriș
din ”Inventarului bunurilor care apar in domeniului public al comunei Raciu”;ț

 Diverse: Raport semestrial privind activitatea de asisten ă socială, promovarea iț ș
protec ia persoanelor cu handicap, semestrul I, 2013.ț

Pre edinte edin ă, ș ș ț Secretar,


